
                                                  

 

 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ATS SARDEGNA  
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N°          DEL        

 

Proposta n. 1853 del  27/03/2020 
 
STRUTTURA PROPONENTE:   STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI SERVIZI SANITARI 
Dott. Antonello Podda 
 

 

 
OGGETTO: Misure urgenti per il contrasto e il contenimento sull’intero territorio nazionale del 

diffondersi del virus COVID-19 – Revoca determinazione n. 1359 del 11/03/2020. Autorizzazione a 
contrarre e contestuale affidamento mediante trattativa su Mepa del servizio di biodecontaminazione 
con perossido d’idrogeno delle aree a rischio infettivo in ambito ATS. Ditta TE.MO.SA. S.r.l. di Sassari. 
CIG 82573168B8 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore 

  Sig.ra Francesca Puggioni   
Il Responsabile del 
Procedimento 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute  

SI [X]                         NO [  ]   
 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii.   

SI [ ]                         NO [X]  

     

 

Utente
Font monospazio
1684          30/03/2020



                                                  

 

 

Pagina  2 di 5   

 
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI SERVIZI SANITARI  

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 229 del 13/02/2018 di attribuzione dell’incarico 

di direzione della S.C. Acquisti Servizi Sanitari, afferente al Dipartimento Gestione accentrata degli 
acquisti e logistica al Dott. Antonello Podda; 

VISTA la deliberazione n. 189 del 14/11/2019 avente ad oggetto “Approvazione programmazione 
delle acquisizioni di beni e servizi (biennio 2020/2021) ex art. 21 D.Lgs 50/2016 dell’ATS – 
Azienda per la Tutela della Salute”; 
 
CONSIDERATO che il diffondersi sul territorio nazionale e regionale del virus “COVID-19” sta 
creando delle situazioni critiche in tutte le strutture ospedaliere e non di ATS Sardegna e che al 
fine di garantire la piena e costante operatività delle stesse si rende urgentissimo porre in essere 
ogni attività indispensabile allo scopo; 
 
VISTO il decreto legge 23 febbraio  2020, n. 6, recante «Misure urgenti in  materia  di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, e in particolare l’art. 3;  
 
VISTI i decreti del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  23 febbraio 2020,  del 25 febbraio  2020, 
del 1° marzo 2020, del 4  marzo 2020, del 8  marzo 2020, del 9  marzo 2020, del 11  marzo 2020 e 
del 13  marzo 2020 contenenti «Disposizioni attuative del  decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  
recante  misure  urgenti   in   materia   di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica  
da  COVID-19, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;  
    
CONSIDERATO che l'Organizzazione Mondiale  della  Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 
l'epidemia da  COVID-19  un'emergenza  di sanità pubblica di rilevanza internazionale e che la 
medesima organizzazione in data 11 marzo 2020 ha dichiarato che il focolaio internazionale di 
infezione da nuovo coronavirus SARS-CoV-2 può essere considerato una pandemia pur essendo 
ancora possibile tenere sotto controllo il diffondersi dei contagi; 
 

VISTE le Ordinanze del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 1 del 22/02/2020, n. 
2 del 23/02/2020, n. 3 del 27/02/2020, n. 4 del 08/03/2020, n. 5 del 09/03/2020, n. 8 del  
13/03/2020 e n. 9 del 14/03/2020 recanti norme per il contrasto e la prevenzione della diffusione 
epidemiologica da COVID-19 nel territorio regionale della Sardegna. Ordinanza ai sensi dell'art. 32, 
comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica; 
 
VISTE le comunicazioni dell’Unità di Crisi Regionale (UCR) per il contrasto al diffondersi del 
contagio da Covid-19; 
 
VISTE le comunicazioni dell’Unità di Crisi Locale (UCL) per il contrasto al diffondersi del contagio 
da Covid-19; 
 
DATO ATTO che al fine di garantire la sicurezza e l’incolumità degli operatori e degli utenti e la 
piena operatività delle strutture sanitarie aziendali, si rende necessario attivare adeguate 
procedure per la decontaminazione degli ambienti ospedalieri ad alto e medio rischio infettivo, dei 
locali opportunamente predisposti per garantire le attività di triage e/o isolamento dei pazienti con 
sospetta e/o accertata positività al virus, delle ambulanze e, all’occorrenza, delle aree di transito e 
degli uffici amministrativi; 
 
CONSIDERATA la situazione di estrema urgenza e la necessità di avviare ogni azione utile a 

prevenire e limitare il contagio, con determinazione dirigenziale n. 1359 del 11/03/2020,  si è 



                                                  

 

 

Pagina  3 di 5   

autorizzato a contrarre, tramite RDO aperta sul MePa, per l’affidamento del servizio di 

biodecontaminazione delle aree a rischio infettivo e degli automezzi di ATS Sardegna; 
 
DATO ATTO che, a causa dell’ulteriore aggravamento della situazione e del contemporaneo 
diffondersi del contagio da COVID-19 su tutto il territorio nazionale, della particolare situazione di 
insularità della Sardegna e dei limiti ai trasporti marittimi e aerei, il ricorso all’affidamento del 
servizio tramite RDO aperta richiede tempi tecnici incompatibili con la situazione di emergenza 
sanitaria in atto; 
 
DATO ATTO che il servizio di biodecontaminazione  di cui trattasi è già stato contrattualizzato in 
ambito ATS in diverse situazioni negli anni passati (es. contagio da virus ebola) presso la ASSL di 
Olbia con la ditta TE.MO.SA. Srl di Sassari e che la stessa Ditta, contattata per le vie brevi, ha 
dato la disponibilità ad operare in via esclusiva su tutto il territorio della Sardegna;  
 
VALUTATO il preminente interesse pubblico di affidare nel minor tempo possibile il servizio di cui 
trattasi, per sopperire a tutte le esigenze delle strutture sanitarie e amministrative in ambito ATS, 
per l’importo massimo previsto per gli acquisti sotto soglia comunitaria, ad oggi pari a € 214.000,00 
+ IVA; 
 
RITENUTO pertanto necessario e urgente revocare la determinazione n. 1359 del 11/03/2020 e 
autorizzare a contrarre per l’espletamento su Mepa di una trattativa con procedura negoziata 
senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art.63 D.Lgs. 
50/2016, per l’affidamento del servizio di biodecontaminazione con perossido di idrogeno delle 
aree a rischio infettivo e degli automezzi di ATS Sardegna; 
 
DATO ATTO che in data 23/03/2020 è stata attivata la Trattativa Diretta su Mepa  n. 1251923  con 
la Ditta TE.MO.SA. S.r.l.  di Sassari; 
 
VISTA l’offerta presentata dalla Ditta TE.MO.SA. S.r.l. nella quale vengono dettagliatamente 
descritte le modalità tecnico-operative del servizio proposto, le caratteristiche tecnico-funzionali 
della strumentazione utilizzata, i prezzi, omnicomprensivi, relativi alle differenti tipologie di 
intervento come di seguito rappresentato:  
 

Tipologia di Intervento Prezzo onicomprensivo 

Autoambulanze  € 550,00 cad. + IVA 

Sale operatorie/Sale parto/Rianimazione/Locali 
cappe a flusso laminare 

€ 950,00 cad. + IVA 

Tende Triage/Isolamento € 950,00 cad. + IVA 

Aree di transito fino ad un massimo di 4 mt € 400,00 cad. + IVA 

Uffici € 400,00 cad. + IVA 

Apparecchiature medicali singole non fisse € 300,00 cad. + IVA 

 
DATO ATTO che il servizio offerto dalla Ditta TE.MO.SA. S.r.l. risponde pienamente alle esigenze 
di ATS, sia per la parte organizzativa, che per l’efficacia attesa dai trattamenti proposti; 
 
DATO ATTO e che la situazione di necessità e urgenza e il continuo evolversi della situazione non 
consentono di prevedere con esattezza il numero e la tipologia degli interventi da effettuare e che 
si rende quindi necessario disporre l’affidamento per un importo complessivo prudentemente 
determinato in € 214.000,00 + IVA pari a quello degli affidamenti sotto soglia comunitaria 
misurando il numero di interventi effettuati fino alla concorrenza del suddetto importo; 
 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
 



                                                  

 

 

Pagina  4 di 5   

VISTA la legge della Regione Sardegna n. 8 del 13/03/2018;  
 
Per i motivi esposti in premessa  

 
 
 
DETERMINA  
 

1. DI REVOCARE la Determinazione n. 1359 del 11/03/2020 per le considerazioni esposte in 
premessa e per il preminente interesse pubblico ad affidare il servizio di biodecontaminazione 
degli ambienti ospedalieri e non in ambito ATS Sardegna  in tempi brevi per contrastare il contagio 
da COVID-19;  
 
2. DI AUTORIZZARE a contrarre per l’espletamento su Mepa di una trattativa con procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi 
dell’art.63 D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di cui sopra; 
 
3. DI AFFIDARE alla ditta TE.MO.SA S.r.l. di Sassari la fornitura di cui alla Trattativa Diretta n. 
1251923 alle condizioni indicate nell’offerta, identificativo univoco 735192, come specificato in 
premessa; 
 
4. DI DARE atto che il servizio verrà remunerato a misura sulla base degli interventi 
effettivamente svolti ai prezzi stabiliti, fino alla concorrenza di € 214.000,00 + IVA; 
 
5. DI STABILIRE che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento quantificato 
in € 261.080,00 IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio di esercizio dell’anno 2020, e verrà 
finanziato come di seguito rappresentato:  
 

Anno 
Ufficio 

Autorizzativo 
Macro 

Autorizzazione 
Conto 

Centro di 
Costo 

Importo 
IVA inclusa 

 
2020 

 
DALB 90 

A502050104  
Altri servizi 

sanitari  
Vari € 261.080,00 

 
6. Il CIG della procedura è il seguente: 82573168B8 
 
7. Di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari 
Generali e Atti Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ATS. 
 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA  
                                   ACQUISTI  DI SERVIZI SANITARI 

              Dott. Antonello Podda  



                                                  

 

 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 nessuno 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 nessuno   

 
 
 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS 
dal __________ al __________ 
 
Il Direttore della S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi 
o suo delegato 
 
Dott. ________________________ 

                                  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Utente
Font monospazio
30/03/2020       14/04/2020


		2020-03-27T13:13:08+0100
	PUGGIONI FRANCESCA


		2020-03-27T15:24:22+0100
	PODDA ANTONELLO


		2020-03-30T09:47:30+0200
	CONTU CESARE




